
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-570 del 31/07/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa  -  Servizio  Tecnico  e 
Patrimonio.  Nuova  sede  della  Sezione  Provinciale  di 
Ferrara.  Affidamento  alla  Società  Synthesis  srl  delle 
attività  connesse  alle  pratiche  di  autorizzazione  di  un 
nuovo pozzo di reimissione

Proposta n. PDTD-2020-592 del 31/07/2020

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 31 (trentuno) luglio 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa  -  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio.  Nuova sede della 

Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Affidamento  alla  Società  Synthesis  srl  delle 

attività connesse alle pratiche di autorizzazione di un nuovo pozzo di reimissione

VISTA:

- la Deliberazione del Direttore Generale  n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. 

Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di 

previsione dell’Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il 

triennio 2020-2022, del Piano Investimenti  2020-2022, del Bilancio economico preventivo 

per l'esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020." 

- la Deliberazione del Direttore Generale  n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia 

per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna." 

- la  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  1090  del  28/12/2018  che  assegna  il 

budget per l’esercizio 2019 ai Servizi della Direzione Amministrativa";

RICHIAMATI:

- il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. "Codice dei contratti pubblici";

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

- il Regolamento Arpae  per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

PREMESSO:

- che  la  nuova  sede  della  Sezione  Provinciale  di  Ferrara  è  dotata  di  un  impianto  di 

climatizzazione a pompe di calore del tipo acqua ad inversione esterna, utilizzanti l’acqua 

prelevata dalla falda mediante due pozzi;

- che  con DET-AMB 2018-3l19 del 20/06/2018 è stata rilasciata la concessione di derivazione 

di  acqua  pubblica  sotterranea  per  l’alimentazione  dell’impianto  di 

riscaldamento/raffrescamento; 

CONSIDERATO CHE:

-  la concessione di derivazione conteneva la specifica  prescrizione di realizzare un nuovo pozzo 

finalizzato alla reimmissione in falda delle acque utilizzate dalla centrale di scambio termico; 

ACCERTATO:



- che,  nell'ottemperare  alla  prescrizione  di  realizzare  un  pozzo  di  reimmissione  dell’acqua 

prelevata per uso geotermico, occorre provvedere alla  predisposizione di quanto necessario 

per la presentazione della richiesta di variante sostanziale alla concessione incluse  prove di 

pompaggio  alla  massima  portata  con  reimmissione,  analisi  dei  vari  parametri  di 

funzionamento, assistere la Direzione Lavori nelle fasi di esecuzione e predisporre le pratiche 

di chiusura del procedimento;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi  ad  oggetto  la  fornitura  comparabile  con  quella  relativa  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che  non  sono  attive  convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n. 

11/2004 aventi ad oggetto la fornitura comparabile con quella relativa alla presente procedura 

di approvvigionamento;

RILEVATO:

- che la Ditta Synthesis srl di Copparo (FE) C.F. e P. IVA 01626180382 al prezzo complessivo di 

Euro 6.000,00 (IVA esclusa) aveva già svolto le attività di:

 esecuzione prove di portata e reimmissione; 
 esecuzione granulometria su campione di sabbia
 determinazione analitica delle caratteristiche delle acque 
 Relazione Idrogeologica
 progettazione pozzo di reimmissione;

ATTESO:

- che si  ritiene  opportuno,  nel  rispetto  del  criterio  di  continuità,  affidare  l'esecuzione  delle 

attività  richiesta  di  variante  sostanziale  alla  concessione  incluse  prove  di  pompaggio  alla 

massima portata con reimmissione, analisi dei vari parametri di funzionamento, assistenza 

alla Direzione Lavori nelle fasi di esecuzione e predisposizione delle pratiche di chiusura del 

procedimento  alla  stessa  società  per  garantire  omogeneità  e  coerenza  al  processo  già  in 

essere;

RILEVATO:

- che  è  stato  acquisito  il  seguente  numero  di  CIG Z7A2DDD061, attribuito  dal  Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 



nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza.

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui all’art.36, comma 2 lettera a) del  Decreto Legislativo n. 

50/2016, cioè che trattasi di affidamento di importo, complessivo, inferiore a € 40.000,00 e la 

Societa  Synthesis  risulta  in  grado di  effettuare  nei  tempi  richiesti  le  attività  sopra  descritte 

assicurando un supporto tecnico esperto e qualificato la realizzazione delle attività in oggetto al 

prezzo complessivo di Euro 4.800,00  (IVA esclusa);

ATTESTATO:

- che,  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  128/2019 ;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Dott. Alessandro Antenucci, 

collaboratore del Servizio Bilancio e Controllo Economico;

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è il Responsabile del 

Servizio Tecnico e Patrimonio, l'Ing. Claudio Candeli;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla Synthesis srl di Copparo (FE) C.F. e P. IVA 

01626180382 al prezzo complessivo di Euro 4.800,00 (IVA esclusa) le attività di:

• analisi  dei  parametri  relativi  alla  cortocircuitazione  termica  in  base  alle  portate  e 

all’ubicazione;

• predisposizione della documentazione da allegare alla richiesta variante sostanziale alla 

concessione FE15A0001;

• trasmissione documenti e presentazione richiesta;

• comunicazioni ad APAT e agli Enti responsabili;

• esecuzione prova di pompaggio alla massima portata di esercizio e per una durata non 

inferiore a otto ore, con reimmissione nel pozzo di restituzione, al fine di verificare la 



capacità dello stesso di ricevere la massima portata istantanea, con restituzione dei dati 

della prova;

• relazione di chiusura del procedimento concessorio 

nonchè  assistenza  alla  Direzione  Lavori  nelle  fasi  di  esecuzione  e  predisposizione  delle 

pratiche di chiusura del procedimento;

2 di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3 che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di  Z7A2DDD061, ai fini della 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

4. di  dare atto che l’importo di Euro 5.856,00 (IVA inclusa), avente natura di Investimenti  è è 

previsto nel conto economico preventivo pluriennale 2020-2022 e nel budget annuale 2020, del 

centro di costo del Servizio Tecnico e Patrimonio è di carattere pluriennale e le relative quote di 

ammortamento,  a partire dall'esercizio 2020  con riferimento al centro di responsabilità di 

APA Centro.

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO

Ing. Claudio Candeli



N. Proposta:   PDTD-2020-592   del    31/07/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Tecnico E Patrimonio

OGGETTO:   Direzione Amministrativa - Servizio Tecnico e Patrimonio. Nuova 
sede della Sezione Provinciale di Ferrara. Affidamento alla Società 
Synthesis srl delle attività connesse alle pratiche di autorizzazione di 
un pozzo di reimissione

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  31/07/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


